Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio C. De simonia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

De simonia, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de simonia.

ET CIRCA hoc quae rurunt sex.

¶ Primò, Quid sit simonia.

¶ Secundò, Vtrum licet pro sacramentis pecuniam accipere.

¶ Tertiò, Vtrum licet accipere pecuniam pro spiritualibus actibus.

¶ Quartò, Vtrum licet uendere ea, que sunt spiritualibus annexa.

¶ Quintò, Vtrum solum munus a manu faciat simoniacum, an et munus a lingua, & ab obsequio.

¶ Sextò, De poena simoniaci.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum simonia sit studioſa uoluntas emendi, uel uendendi aliquid spirituale, uel spirituali annexum.

AD PRIMUM sic procedit.

Vr. q̄ simonia non sit studiata uoluntas emendi, uel uendendi aliquid spirituale, uel spirituali annexum. Simonia n. est hæresis quadruplicata. dicitur. n. * i. q. i.

Tolerabilior est Macedonii, & eorum qui circa ipsum sunt, Sancti spiritus impugnatorum, impia hæresis, quā simonia corum. Illi in creaturam & seruum Dei patris & filii Spiritum sanctum delirando fatentur. isti uero eundem spiritum sanctum efficiunt seruum suum. Omnis enim dominus qd habet, si uult, uendit sive seruum sive aliquid aliud eorum, quo posse fidei. Sed infidelitas non consistit in uoluntate, sed magis in intelleto, sicut & fides. ut ex supra dicitur: ergo simonia non debet per uoluntatem disfiniri.

¶ 2 Præt. Studioſe peccare est peccare ex malitia, quod est peccare in Spiritum sanctum. Si ergo simonia est studioſa uoluntas peccandi, sequitur quod semper sit per peccatum in Spiritum sanctum.

¶ 3 Præt. Nihil est magis spirituale regnum cælorum: sed licet emere regnum cælorum. dicit. n. * Greg. in quadam Homil. Regnum cælorum tantum ualeat, quantum habes: ergo nō est de simonia uel le emere aliquid spirituale.

¶ 4 Præt. Nomen simonia Simone mago acceptum est, de quo legitur Act. 8. q̄ obtulit Apostolis pecuniam ad spiritualem pote statem emendam, ut feliciter qui buscumque manus imponeret, recipierent Spiritum sanctum, nō

A autem legitur q̄ aliquid uoluerit uendere: ergo simonia nō est uoluntas uēdēdi aliquid spirituale.

¶ 5 Præt. Multa aliae sunt uoluntaria commutations, præter emptionem, uel uenditionem, sicut pimutatio, transactio: ergo uī q̄ insufficienter disfiniat simonia.

¶ 6 Præt. Omne quod est spirituallum annexum, est spirituale. superflue ergo additur, uel spirituali annexum.

¶ 7 Præt. Papa secundum quodam non potest committere simoniā: potest autē emere, uel uendere aliquid spirituale: ergo simonia non est voluntas emendi, vel uendendi aliquod spirituale, uel spirituali annexum.

SED CONTRA est, quod * Gre. dicit in registro. Altare, uel decimas, uel Spiritum sanctum emere, uel uendere, simoniacā hæresim esse nullus fideliū ignorat.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictum est, actus aliquis ē malus ex genere, eo q̄ cadit super materiam indebitam. Emptionis autem & uenditionis est materia indebita res spirituales, tripliciter. Primo quidem, quia res spirituales non potest aliquo terreno pretio compensari, ut de Sapienia dicitur Proverb. 3. Pretiosior est cunctis opibus, & omnia qua desiderantur, huic non ualent comparari. Ideo etiam Petrus in ipsa sui radice simoniacam prauitate condemnans, dixit. Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possidere. Secundo, quia id non potest esse debita uenditionis materia, cuius uendor non est dominus, ut patet in authoritate supra inducta. Prælatus autem Ecclesiæ non est dominus spirituum rerum, sed dispensator, secundum illud primas ad Corinth. quartu. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Tertio, quia uenditio repugnat spiritualem origini, quæ ex gratia uoluntate Dei proueniunt. Vnde & Dominus dicit Matthæi decimo. Gratis accepisti, gratis date. Et ideo aliquis emendo, uel uendendo rem spiritualem, irrenientiam exhibet Deo, & reb. diuinis, propter quod peccato peccato irreligiositatē.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut religio consistit in quadam fidei protestatione, q̄ tamen aliquis interdum non habet in corde, ita et uita opposita religioni habent quandam protestationem infidelitatis, licet quandoque non sit infidelitas in mente. Secundum hoc ergo simonia, hæresis dicitur secū

Habentur ni
proprieſ ſunt partes
inſtituſ, quas Tullius
enumerauit, quaeſ.
habent rationem de
biti ad alterum, ita q̄
ſine eo non falſatur
morum honestas. 1. 1. 2. q. 18. ar.

1. 1. 2. q. 18.

ad res temporales Ecclesiae, si potestas non domini, sed dispensatoris, ut in litera dicitur, conseq[ue]nt[ur] est ut plenitudo potestatis Papalis circa bona Ecclesiae reponal[ia] non exeat limites potestatis dispensatariae. Scitur in naturalibus plenitudo potentiae calefactu[re], non exit[us] limites potestatis calefactu[re]: & in politicis plenitudo potestatis regie non exit[us] limites regiae potestatis. Ac per hoc non potest Papa ad libitum donare res Ecclesiae, sed potest tamquam habet apicem dispensatione potestatis, multo plus de eisdem dispensari, quam quicunque alius proximus ecclesia alicuius prelatoris.

Li. 8. ca. 5, in principiis.

In principio li. to. 6.

q. 5. 8. ar. 4.

q. 14. 21. 2.

*q. 14. art. 2.
1. q. 3. c. Saluator. nō remo. e a prin
cipio.*

Et per hoc patet foliatio questionis mercatorum, an scilicet, de usuris, quas cum clericis variis, certis tamen, lucrati sunt, possunt cum domino Papa componere, prout, si usura ascendit ad quindecim milia ducatorum, dare Padaria, uel quatuor milia, & residuum fibi retinere tuta conscientia. Constat namque quod non remaneret mercator abfolitus in conscientia, tum, quia Papa non est dominus, sed dispensator rerum ecclesiasticarum, & huiusmodi compositione non est dispensatio, quae discretam dispositionem importat: tum quia etiam si Papa esset dominus, presumuntur verissimi literis quod non libere donaret, sed redimeret uexationem sua accipiendo de suo quantum habere posset.

Cuius manifestum signum est, quia conatur componendo rehabere quantum plus potest. Ex eodem quoque fundamento, si Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit ad libitum dare bona Ecclesia, siue cui uoluerit, aut consanguineis &c. sed tenetur fideliter dispensare, ut recta ratio fuat: iuxta illud, Hic tam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur. Et rursus, Fidelis seruus, & prius, quem contineat dominus super familiam suam, ut der illis in tempore tritici menfuram: & non ad libitum, quantum uoleret.

Super questionis centesima Articulum secundum.

In art. 2. in responsione ad primum, dubium occurrit, An in causa litera, quo adulterio articulo mortis constitutus nullus habet, qui uelut eum baptizare sine pecunia, locum habeat redemptio proprie[u]tate uexationis. Et e contrario dubium, quia si ibi locum habet, legitur quod licet potest dare pecunia auro sacerdoti ut eum baptizet,

non emendo baptismi, sed redimento uia ter non datur mori ab aliis: baptismum summis causis in tanta necessitate licet redimere veritate sepulcri, & Iacob licet hoc eodem modo faciat, auctu uero illi qui emere uolunt illi autem qui uendunt in actu imitantur Giezi discipulum Helicei, de quo legitur 4. Reg. 5, quod accepit pecuniam a leprosum, unde uenditores spirituallium possunt dicere non solum Simonem, sed etiam Gieziram.

Ad QUINTVM Dicendum, quod nomine emptionis & uenditionis intelligitur omnis contractus non gratuitus. Unde nec permittatio praebendarum, uel ecclesiasticorum beneficiorum fieri potest auctoritate partium absque periculo simoniae, sicut nec transactio, ut iura determinant. Potest tamen praelatus ex officio suorum mutationes huiusmodi facere per causa utili, uel necessaria.

Ad SEXTVM Dicendum, quod sicut anima uiuit secundum seipsum, corpus autem uiuit ex unione anima, ita etiam quedam sunt spiritualia secundum seipsum, sicut sacramenta, & alia huiusmodi, quod autem dicuntur spiritualia ex hoc, quod talibus adherent. Vnde 1. q. 4. dicitur. Et si quis obiecere, quod spiritualia fine corporis rebus non proficiunt, sicut nec anima sine corpore corporaliter uiuit.

Ad SEPTIMVM Dicendum, quod Papa potest incurrire uitium limoniarum, sicut & quilibet alius homo. Peccatum, n. tanto in aliquo persona ei gratianum, quanto maiorem obtinet locum. Quamvis res ecclesiæ sint eius ut principis dispensatoris, non tamen sunt ei ut domini, & possessoris. Et si recuperet pro aliqua re spirituali pecuniam de redditibus ecclesiasticis cuius, non careret uito finitorum. Et similiter etiam possit simoniaco committere, recipiendo pecuniam a aliquo laico non boiis de ecclesiæ.

ARTICVLVS II.

Vtrum semper si illicetum profanamentis pecuniam dare.

Ad SECUNDVM sic procedit.

Vix, quod non semper sit illi-

a Ric. in 15. di. 4. ar. 3. q. ad 8. Iste tria sunt inter opiniones sancte has, omnes magis uocantur non uexationis habere hic locum reflexum, ne & non respectu adulterii. Et ro me mons de omnibus parvus iniunctus a potete, & no[n]ce baptizare, nisi cessitate peccati diuinum in articulo mortis fine alio baptizare, sicut contraria si occurret. Cofat nāg; iniunctus est illi, si a fe abiucere iniunctu[us] post diuina p[ro]p[ri]etate.

Actionis, non est velle temporale pro spirituali, ergo velle idem ex pacto, non est velle temporale pro spirituali, quod effet vendere. Secunda uero consequentia patet, quia non alia ratione hoc est illicitum, nisi quia effet simonia, videlicet, velle temporale pro spirituali. Sublata ergo hac mali ratione, restat quod non sit illicitum.

RESPONDEO. Dicendum, quod sacramenta nouae legis sunt maxime spiritualia, in quantum sunt causa spiritualis gratiae, quae pretio estimari non potest, & cuius operas suas sub pretio pauci. Et est ratio dubius, quia pars affirmativa fouet ex hoc, & labor corporis & similiter opera corpora non sunt de genere spiritualium, sed temporalia: uendere autem locare temporalia, nullum peccatum est.

Propter maximum sacramentorum est Eucharistia, que in Missa conseratur: sed pro missis tantum aliqui sacerdotes probant, vel pecuniam accipiunt. ergo licet multo magis alia sacramenta emere, vel vendere.

Prat. Sacramentum poenitentiae est sacramentum necessitatis, quod praecepit in absolutione confessio: sed quidam absoluentes ab excommunicatione, pecuniam exigunt.

ergo non semper est illicitum sacramentum emere, vel uendere.

Prat. Confutatio facit ut non sit peccatum id quod alias peccatum est, sicut * Augustinus dicit, quod habet plures vxores, quando mos erat, crimen non erat: sed apud quidam est consuetudo, quod in consecrationibus episcoporum, benedictionibus abbatum, & ordinibus clericorum pro christitate, vel oleo sancto, & alijs huiusmodi, aliquid detur. ergo videtur, quod hoc non sit illicitum.

Prat. Contingit quique quod aliquis malitiose impedit aliquem vel ab episcopatu obtinendo, vel ab aliqua alia dignitate: sed licet uniuscuique redimere suam vexationem. ergo licitum videtur in tali casu pecuniam dare pro episcopatu, vel aliquam alia ecclesiastica dignitate.

Prat. Matrimonium est quoddam sacramentum: sed quodcumque datur pecunia pro matrimonio, ergo licitum est sacramentum vendere.

SED CONTRA est, quod dicitur * I. q. i. Qui pro pecunia quemquam consecraverit, alienus sit a sacerdotio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in casu necessitatis, quilibet potest baptizare. Et quia nullo modo est peccatum, pro eodem est habendum, si sacerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non esset qui baptizaret. Vnde ille qui gerit curam pueri, in tali casu licet potest eum baptizare: vel a quocumque alio facere baptizari. Posset tamen licite aquam a sacerdote emere, quae est purum elementum corporale. Si autem esse adultus

re hec ratione actionis humana omnia ecclastica uenalia licita essent, absolue loquendo: Ita quod sicut licitum est uendere calicem ratione materia, ita proportionaliter licitum est uendere omnia huiusmodi spiritualia ratione actions humanae.

Et confirmatur ex diffinitione simoniae, in qua ponitur uendere annexa spiritualibus. Constat autem quod magis annexa sunt spiritualibus similitanea, quam illa, ad qua spiritualia se habent antecedenter: sed actio humana in ipsis est simul cum spiritualibus, ergo est magis inuendibilis, quam beneficium ecclasticum, ad quod spiritualia se habent antecedenter, & dicimus omnino inuendibile. Secundum est, quia nisi sit differentia inter stipendium sustentacionis, & uenditionem laboris, seu locationis.

Secunda secunda S. Thos. II operarum

*B*ut Aug. lib.
de Paltor. c.
a. cit. f. 10. 5.

QVÆST. C.

F 1 Ad obiecta autem in oppositio dij. ad modis
sub pacto, duplicitate pot. itell. Primo, si
videlicet dicas: Ego volo tamquam pecunia
ministrare. Et haec pacta sunt publica, & se
ponere, & in litera. Alio modo, secundum quod
est in

G Fin illud Apo. I. Ad Thessal. Ad
omni specie mala abstinet nos.

A Ad QUINTVM dicendum, quod
antequā aliqui acquirantur nisi in
episcopatu, vel in quaicunque digni
tate, vel praebenda, per electionem, per
prouisionem, seu collationem, firmi
niacti esset aduerlantiū oblaicium
pecunia redimere. sicut per pecu
nia pararet sibi uia ad te spiritu
le obtinendā, sed postquam aliqui
acquisitum est, licet per pecuniā
in iusta impedimenta remouere.

A Ad SEXTVM dicendum, quod quid
dicunt pro matrimonio licet pecu
nia dare, quia in eo non contine
tur gratia: sed hoc non est utique
quaquam uerius in 3. partibus
operis dicetur. Et iō alterum dicen
dū est, quod matrimonium non
solum est Ecclesiæ sacramentum
sed et natura officium. Et ideo de
re pecunia pro matrimonio, in
quaquam est natura officium, licet
H est: inquantū uero est Ecclesiæ sa
cramentum, est illicitum: & iō licet
iura philibet, ne probet, ne debet.

A Ad TERTIVM dicendum, quod pecu
nia non exigitur ab eo, qui ab
soluitur, quasi pretiū absolutio
nis. hoc enim est simoniacum: sed
quaquam pena culpæ præcedētis,
pro qua fuit excommunicatus.

A Ad QUARTVM dicendum, quod si
ficitur dictū est, consuetudo non
præjudicat iuri naturali, vel diuin
iō quo simonia prohibetur. Et ideo si aliqua ex consuetudine ex
igantur quasi pretiū rei spiritua
lis cū intētione emendi, vel ven
dēdi, est manifeste simonia, & p
cipue si ab iniuto exigitur. Si ve
ro exigitur quasi quadam stipendia
per consuetudinem approbata, nō ē
simonia, si tñ desit iterio emēdi,
vel vēdēdi, sed intētio referatur
ad solā cōsuetudinis obseruatiā,
& præcipue quādā aliquis volun
tarie soluit. In his tamē oībus so
licite caendum est, quod habet
speciē simoniae, vel cupiditatis,

A Ad TERTIVM sic procedit.
Vr. q̄ lictū sit dare, & accipere pecu
niam pro spiritualibus actis.

A Ad TERTIVM sic procedit.
Vr. q̄ lictū sit dare, & accipere pecu
niam pro spiritualibus actis.

A Ad TERTIVM sic procedit.

A Ad

A fons principale quæstum est spirituale; non possunt sub pacto poni. Et virtusque conclusionis ratio est vna: quia accessorium acquirit principale, ita quod non estimatur utriusque illud accessorum, sed concurrit concomitantia ad principale.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Domi*n*i*Dignus est operarius mercede sua, in proposito sicut accipienda. Quod etiam Matth. i. c. explanavit, dicens dominum dixisse, Dignus est operarius cibo suo. Qui etiam sentiuit patet ex eo quod dominus tam apud Martham, quam Lucam, postquam fine facili, & per iustitiam Apoitulos ire, su*l*entationi super*l*icit*u*s*er* 18*pe**

Ec. Ang. in
li. de Paito.
ta.2. non lo
ge a fine, ro
me.9.

tum concepī apud
nos auditores. Tri-
pliciter ergo titulo cum
possit pro spiritua-
lis exhibitione té-
porale peti, seu dari,
videicerit pro prelio,
pro stipendo iusten-
tationis, pro flpen-
dio locatarum ope-
ratur, primus titu-
lus simoniam constituit:
secundus a do-
mino ordinatus et
in vitroque testamen-
to, & pōt in pāctū
a pauperibus dēdu-
ci, quando oportet
propter inhūmanitā-
tēm eorum, quibus
seruitur in spiritua-
libus: tertius in il-
lis, in quibus princi-
pale quæstūm est
temporale, locum ha-
bet, & per accidens
in quibufdam spiri-
tuallib, ut patet ex
dictis.

Art. 3. ad vi. no-
ita quod quemadmo
dum texus Decret.
prohibens aliquid
dare, uel recipere, p
ingressu monasterij,
glossatur quod intel
ligitur, quando peti
tur, vel datur tam
quam premium pro
ingressu: quod tunc
est, quando ex pacto
est a non indigente
monasterio aliquid
exigere: sed si monas
terium indiget, &
manifeste caeat, q
pro necessaria futien
tatione oportet tan
tum dare, nulla fina
ria est: ita iuria alia
de hoc interpretan
da sunt. Vnde quan
do taxatus est numer
us monialium, qui
possunt absque penu
ria iustincent, ita quod
si plures recipereur,
monasterium grau
eretur, ut alius foro

ribus opportuniorum aliquid ex hoc decesset, licite posset statu p
supra talem numerum nulla recipiatur, nisi quod relevatum gra-
minis, quod lequeretur. affere, pura, milie aures, qm̄ hoc nō
est pro ingressu exigere, sed pro iustificatione. Nec est precludere
tiam alijs, quoniam ipsi taxatio numeri, que secundum iuram sit, I
claudit ius; est aperire utrum ingressus habentibus tempora-
lia, quibus onus monasterii iubilemarum possunt, ac volunt.
Nart. 4. dubium occurrit. An ecclesiastica beneficia licet uide
re auctoritate Papae. Sed quia nos iat in nostro i. quod difi-
cilius, quia super hoc arti, fundantur, ubi dicitur, qm̄ us clericale,
cui beneficium annexatur, est spiritualiter, ideo peritancio. Vide
ibi si uis. Vnum tamen rubrum relata, quia in permutationibus
beneficiorum, quo um unum datus est altero, licet est pecu-
nia superioris auctoritate a minus diuite dat, ut ad aequalitatem
prouentus temporalis commutatio reducatur, ut haberent extra de-
rerum permuta. Ad qualiones. Ex hoc enim infurgit dubium
duplex. Primum est, quia qualis est proportione partis ad partem,
talis est proportio totius ad totum; secundum est pro parte in qua tempora-
lis prouentus alterius excedit, licet est pecuniam exigere, ergo